Matth. 6. a. Sic luceant opera vestra bona corā hoib⁹

vt glorificēt patrē vestrū q̄ in celis est. Pro

ppter deū ergo oia facienda sunt: vt oia q̄ fa

cimus omniūq̄ fines ad eum referamus.

De differentia voluntatis/intentiōnis et finis.

Capl'm III f

Solēt etiā queri Quid

Sistet inter voluntatē t intētionē ac finē. Ad qd dici pōt: inter voluntatē

Quid sit voluntas. t finem certo atq̄ euādēti mō distinguiſ: qz

voluntas est q̄ volumus aliqd. Finis v̄o vo

luntatis est vel illud qd volumus: p̄ qd im-

pleſ ipsa voluntas: vel poti⁹ aliud propter qd illud volum?. Intētio v̄o interdū p̄ vo

luntate/interdū p̄ fine voluntatis accipit: q̄

diligens ac pius lector in scriptura vbi hec

occurrit discernere studeat. Finis v̄o vo-

luntatis est delectatio bona v̄l mala: ad quā

Aug. sup nitif quisq̄ puenire. **Enī Aug. sup** illū locū

psal. 7. c. p̄s. Scrutās corda t renes: sic ait. **Dē sol⁹**

scrutās corda.i. qd quisq̄ cogiter: t renes.i.

quid quēq̄ delectet. Quia finis cura t cogi-

tationis est delectatio: ad quā cura t cogi-

tatione nitif quisq̄ peruenire: t paulopost

Op̄a n̄ra q̄ sunt in dictis t factis p̄st hoies

videre: s q̄ anio fiāt: et q̄ venire cupiāt: sol⁹

dē videt: q̄ cū videt cor esse in celo: t nō de-

lectari nos in carne/s in dñio.i. cū bone sunt cogitationes t eaꝝ fines dirigit iustū. Idem sup alteri⁹ p̄s. locū illū.s. In laqueo isto quē Aug. in ep̄ abscōderūt comprehēsus est pes eoz/dicit. positiōe p̄s. Pes aīz amor est: q̄ si prau⁹ ē dī cupiditas vel libido: si rect⁹/ dī charitas. Eo mouetur aīa q̄si ad locū q̄ tendit. i.ad delectationem bonā vel malā q̄ se puenisse p̄ amore letat. Finis ḡ voluntatis (vt p̄missum est) dicit t Repetit s̄d illud qd volum? t illud ppter qd volum?: cta subdēs t intētio ad illud respicit ppter qd volum? exemplū t voluntas ad illud qd volumus: vt verbi gratia. Si velim esurientē reficere vt habeā vitā eternā/voluntas est q̄ volo reficere esurientē: cul⁹ finis est refectio esuriētis. Intētio v̄o est qua sic advitam puenire volo. Finis v̄o sup̄emus est ipsa vita: ad quā et ali us finis refertur.

Can illa intentio sit voluntas?

Capitulum III

Sed querit vtrū inten-

Stio talis sit voluntas: t si voluntas

est: an in hoc opere sit vna eademq̄ voluntas/qua volo reficere esurientē: et qua volo habere vitā eternaz. Clidet nēpe talis intentio voluntas esse: vt enī voluntas ē q̄ volo reficere pauperē: ita t voluntas ē qua p̄ illud volo habere vitā. Et alia qdē videt voluntas esse qua volo habere vitā: et alia q̄ pauperi subuenire volo: sed ista ad illam refert. Mā t si hoc its placeat/ vt in eo cum aliq̄ delectatione voluntas acquiescat: nō dum est tñ illud quo tēdīt: sed hoc ad illud refert: vt illud deputet tanq̄ patria ciuis: istud v̄o tanq̄ refectio vel māsio viatoris. Et sunt iste voluntates affectus siue mot⁹ mētis qbus q̄si gressibus vel passibus tēdi tur ad patriā. Sicut ḡ altera est voluntas v̄vendi fenestrās: vt supra docente Augu. di dicimus: altera q̄ ex ista nectit voluntas. s. p̄ fenestrās videndi transeuntes. Ita non nullis alia videt esse voluntas elemosynas dan di pauperi/alia voluntas habēdi vitā. Alij autē putant q̄ vna sit voluntas t hic t ibi: sed ppter subiectorū multiplicitatē diuersitas memorat voluntatum. Letex qd̄ libet horꝝ vez sit: illud nulli in ambigū ve nit: quin voluntas ex suo fine penset vtrū recta sit an praua: peccatum an ḡfa: t quin nomine intentionis aliquando finis/ aliqui voluntas intelligatur.

Ista est distin. xxviiij. hui⁹ sc̄di libert: in q̄ ma- gister postq̄ egit de petō actuali t m̄ se incipit agere de petō radice. s. de voluntate q̄ ē radix pec cati. Et tria circa hoc facit. Mā p̄mo agit de voluntatis rectitudine t pueritate. Sc̄do de voluntatis t intētōis diuersitate. Tertiō de voluntate finis/ t eoz q̄ sunt ad finē idētitate. Primū v̄sq̄ ibi: Solēt etiā queri. Secūdū v̄sq̄ ibi: Sed q̄rit vtrū. Tertiū v̄sq̄ ad finē distinctio-

Distinctio XXXIX Ca. I II et III Fol. 108

nis. In speciali sua magis stat in tribus propoenib; qd; pma est hec. Ex bono vel malo fine ppedit rectitudo voluntatis humanae. Hac magis ponens dicit qd voluntas humana rectitudinem vel pueritatem habet a fine bono vel malo. An boni finis voluntatis est charitas: beatitudo ipsa vita eterna vel de ipse. An finis Aug. qd propter charitatem non fit recte. Qui quidem voluntatis finis. s. charitas ad finem ultiorum ordinatur. ad deum. Malorum voluntatibus finis est mala delectatio in actu vitiioso. Et subdit qd tamen bone qd male voluntates possunt habere plures fines intermedios: qd sunt quasi litterae qd ad via ad ultimum finem pueniendi. Cetera qd magis obicit auctoritate bti Augusti. qd dicit qd non possumus duos fines ostendere simul. Et respondes dicit qd hoc verum sit: vobis finis sic se habet qd unus non sit sub alio intentus: vel qd unus non sit ad alium ordinatus et non ubi unus ad alterum referatur: sicut est in proposito. Secunda propositio est hec. Voluntate et intentione oino fore idem coguntur negant: eo qd voluntate et non intentione potentia affectiva nostra noscit. Hac magis probas qd: Ut voluntas et intentione sunt idem. Et responderet qd non oino sunt idem: qd voluntas nostra potest voluntiam: intentionem autem non: qd ex his bti Augustus declarans dicit: qd voluntas est potentia qd voluntatis. Finis vero est illud qd voluntatis. Intentionem vero est illa interior motio qd voluntate in finem tendit: sicut ubi gra: si velim elurientem reficere ut habeam vitam eternam: tunc voluntas est potentia qd volo reficere elurientem: cuius finis medium est reficere elurientem. Ultimus vero finis est vita eterna. Intentionem vero est motus qd ad finem puenire vel. Tali patet ista tria non esse oino idem.

Tertia propositio est hec. Satis constat probabile qd aliquis eodem vellet finem: et illud qd ad deum est referibile. Hac magis probas qd: Ut sit idem actus voluntatis qd vult finem et ea qd sunt ad finem. Et respondes dicit qd aliquis videtur non sit idem actus sed plures: sicut non est idem actus videre fenestrarum et videre per fenestras transentes in via. Aliquid vero placet qd sit idem actus voluntatis qd solus finis diversitate volitorum sit diversificatus: et que istaz opinionem sit verior magis relinquit undeterminatum. Et tamen in speciali.

Lu voluntas sit de his que homo naturaliter habet quod peccatum fore dicatur cum nullum aliud naturale peccatum sit. **Capitulum I.**

catum. Ubi potest ab eis rationabiliter queri. Si voluntas in quantum inordinata est potest est: quod est intellectus et ingenium et humor: cum inordinata sunt potest non sunt. Inordinata vero sunt si voluntas cum ad rectum finem non tendit: eorumque actus peruaricatiōes existunt. Ad quod illi dicunt voluntatis nomine aliqui vim. s. naturale potentia voluntatis aliquis actum ipsius vis significari. Tis autem ipsa naturalis aie insita non est potest est: sic nec vis memorandi vel intelligendi: sed actus huius vis quod voluntas dicitur: tunc potest est quod inordinata est.

Quare actus voluntatis sit peccatum: si actus aliarum potentiarum non sunt peccata. **Capitulum II.**

Sed adhuc queritur quod huius naturalis potentiae actus potest est. Si alias potentias actus potest non sunt. s. potentiae memorandi: cuius actus est memorare: et potentiae intelligendi: cuius actus est intelligere. Ad quod et ipsi dicunt: quod alterius generis est actus ille voluntatis quod actus memorie vel intellectus. Hic enim actus est ad aliquid adipiscendum vel non admittendum: quod non potest esse de malis quod sit malus. Velle enim mala malum est: sed intelligere vel memorari mala/malum non est. Quis ergo quodammodo etiam hos actus malos esse interdum non improbe afferat. Memorat enim interdum quod malum ut faciat: et quod intelligere verum ut sciat impugnare. Ecce quod litera soluit premissa questione ab his quod tradidit oia esse bona in quantum sunt. Qui vero dicunt voluntates malas potest esse et nullum modo bona: breuius rindet dicentes actum voluntatis non esse de naturalibus: sed vim ipsorum et potentiae voluntatis quod semper bonum est: et in omnibus est: etiam in paucis in quibus nondum est eius actus.

Quod intelligendum sit illud et homo etiam qui seruit est peccati naturaliter vult bonum. **Capitulum III.**

Reterea quod solet quod intelligendum sit quod ait Ambro. exponens illud verbū apostoli. Non quod voluntas illud ago: sed quod nolo illud facio. Dicit enim quod homo subiectus potest facit quod non vult: quod naturaliter vult bonum. Sed voluntas haec semper caret effectu: nisi gratia dei adiuuet et liberet. Si homo subiectus potest est: vult quidem malum et opacum: quod seruit est potest: et ei voluntate (sic supra dixit Augustinus) libenter facit: quod est naturaliter vult bonum. An est eadem voluntas. id est motus quod libenter potest seruit: et quod naturaliter vult bonum? Si non est eadem voluntas: quod est istaz est: quod cum homo iustificatur a seruitute potest liberatur? Tunc enim disseriuntur superius: gratia dei voluntate hominis libera et adiuuat quod voluntate hominis preparat ad iungandam et adiuuat preparat. Sed quod est illa voluntas an illa quod naturaliter vult bonum. An illa